MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS

Edital Nº 04/2018 IMEA-PROINT-PRAE-PROEX-PROGRAD-REITORIA

TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DE
SELEÇÃO  DAS  AÇÕES  DE  ACOLHIMENTO,
CONFORME EDITAL 01/2018.

O Instituto MERCOSUL de Estudos Avançados (IMEA-UNILA), a Pró-Reitoria de Relações Institucionais e
Internacionais  (PROINT),  a  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis (PRAE),  a  Pró-Reitoria  de  Extensão  (PROEX),  a Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD) e a Reitoria da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso
de  suas  atribuições  legais,  CONSIDERANDO  o  Edital  IMEA-PROINT-PRAE-PROEX-PROGRAD-REITORIA  nº.
01/2018, de 11 de OUTUBRO de 2018, o qual  abre as inscrições para propostas de acolhimento a estudantes
ingressantes na UNILA em 2019.

RESOLVE

HOMOLOGAR A LISTA DE PROJETOS SELECIONADOS

Foz do Iguaçu, 28 de Novembro de 2018.

Lucas Ribeiro Mesquita

Coordenador do Instituto Mercosul de
EstudosAvançados

Diana Araújo Pereira
Pró-Reitora de Relações Internacionais e Institucionais

Candidatos Projeto

Ahmed Walid Hammaud Chansedine

Angela Maria de Souza

Bruno André Díaz Fogel Contacto bilingüe,recebimiento de hispanohablantes unileros 2019

Carla Andrea Contreras Contreras

Cleusa Gomes da Silva

Eduard Lucas Souza Araujo Marmitinha Unileira

Francyelle Yumi Shiraishi Okida

Gladys Amelia Velez Benito

Ícaro de Lima Barroso Cavalcanti UNILA Multilíngue – Integração Linguística na Universidade

Jaime Alexander Alarcón Céspedes Cocinando la Integracion

Karolina Mendes Pata Vamos em bici: Mobilidade ativa e integração

Lívia Brito Barbosa II Festival Cultural da Integração

Maria de Lourdes Aquino Echeguren

Maykon Cesar Loures Silva Consciência em transe integração e diversidade cultural.

Paula Andrea Beltran Vargas

Pedro Louvain de Campos Oliveira Tapguahê porãite tekoha guasu UNILA

Renan Carneiro Costa Horta Sustentável e Oficinas Interculturais

Rodrigo Birck Moreira Oficinas comunitárias de percussão e dança de Maracatu

Stephany Pereira Mencato Caminhos da Tríplice Fronteira

Thierri Azevedo de Ornela Capoeira: autonomia para gingar na fronteira

Ciclos de debates interreligioso-cultural como parte dela integración
latinoamericana
Conhecimentos de Ori : ancestralidade e vivências artístico-
culturais Negras na/da América Latina e Caribe

Proyecto capibara, integrados como Abia Yala. Recebimiento de
estudiantes unileros 2019
Gênero e diversidade no acolhimento às estudantes nacionais e
internacionais ingressantes na Unila em 2019.

Migrar pensamentos: Itinerâncias sobre os direitos do refugiado no
Brasil uma visão  desde a UNILA
Empoderando-me do novo sistema de saúde: Atendimento local do
Sistema Único de Saúde no município de Foz do Iguaçu – PR

Promoção da saúde mental dos estudantes nacionais e
estrangeiros ingressantas na Universidade Federal da Integração
Latinoamericana -UNILA

Talleres de integración atraves de la danza folcorica de América
Latina

Ana Paula Araujo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Lúcio Flávio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Maria Eta Vieira
Pró-Reitora de Extensão

Graduação Gustavo Vieira Oliveira
Reitor pro tempore

Maria Eta Vieira

Pró-Reitora deExtensão

Lúcio Flávio GrossFreitas
Pró-Reitor deGraduação

Gustavo Vieira Oliveira

Reitorpro tempore